* 	PREFEITURA DE

• PARAUAPEBAS
'

Aqui tem força Aqui tem trabalho

gabinete
Gabinete do Prefeito

Ofício n° 1136/2023 - GABIN

Parauapebas, 20 de junho de 2023.

A Sua Excelência o Sr. Vereador
Rafael Ribeiro Oliveira
Presidente da Câmara Municipal de Parauapebas - CMP
Av. F, Beira Rio II - Parauapebas - Pará
diretoria. legislativa (âparauaøebas. Pa. leg. br

CIO: Exmo. Sr. Vereador Zacarias Marques - Líder de Governo.

Assunto: Resposta ao OF 355/23-CMP - Indicação 209/23 - Francisco Eloécio

Senhor Presidente,

Cumprimentando-o, em atenção ao Ofício acima epigrafado, o qual

encaminha Indicação Parlamentar n° 209/23 solicitando "A REALIZAÇÃO DO

SERVIÇO DE MANUTENÇÃO DO CEMITÉRIO JARDIM ETERNO LOCALIZADO

NA RUA. SÃO JOÃO, 364, BAIRRO RIO VERDE, enviamos a Vossa Excelência

para conhecimento, cópia do MEMO N° 2098/2023-SEMURB, com esclarecimentos

sobre a demanda solicitada.

Na oportunidade, apresentamos préstimos de elevada estima e

consideração, bem como nos colocamos a disposição para eventuais

esclarecimentos.

Atenciosamente.

o.
Marineide Oliveira Freitas

Chefe Adjunta de Gabinete
Dec. Municipal n° 004/2023

MOF/gnl

Rua Marcos Freire, N.° 305, Chácara do Sol,
CEP: 68515-000 - Parauapebas - Pará

ip.gabinete(parauapebas.pa gov.br

* 	PREFEITURA DE

4 	PARAUAPEBAS 	Secretaria Municipal
de U,banl.mo Aqui tem força. Aqui tem trabalho

MEMO.: 2098/2023

Parauapebas, 02 de junho de 2023.

DE: Secretaria Municipal de Serviços Urbanos - SEMURB
Gabinete do Secretário

PARA: Gabinete do Prefeito

Sr. João José Corrêa
Chefe de Gabinete

Assunto: Em resposta ao Memo n° 3772/2023 - GABIN.

Prezado Senhor,

Com os nossos cordiais cumprimentos, em resposta ao Memo n° 3772/2023 -

GABIN, que conduz a Indicação n°209/2023, de autoria do Vereador Francisco Eloécio, o qual

solicita o serviço de manutenção do Cemitério Jardim Eterno, localizado no bairro Rio Verde.

Em face ao exposto, considerando que no inverno amazônico, as chuvas na região

são acima da média, e consequentemente ocorre o rápido avanço da vegetação. Ademais,

informamos a V.S.a.,  que já foram realizados os serviços de roço e limpeza no espaço físico dos

Cemitérios Municipais Jardim da Saudade e Jardim Eterno, conforme relatório fotográfico em

anexo.

Atenciosamente,

MOR\
Secretáric

cEBEM

EU
riismo

Rua Rio Dourado - S/N° - Bairro Beira Rio. CEP: 68.515-000. Parauapebas— Pará
(94) 3356-1052 / 1482 / 1807 / WhatsApp (94) 98414-9907 / semurb@parauape:o

- -, 	- 	---- 	- - --- ....

* 	PREFEITURA DE

PARA VAPEBAS
Aqui tem torça. Aqui tem trabalho

nb
Secretaria Municipal
de Urbanismo

Relatório Fotográfico

Imagem 01 e 02. Espaço físico do Cemitério Jardim Eterno, após a conclusão dos serviços de
roço.

Imagem 03 e 04. Espaço fisico do Cemitério Jardim da Saudade, após a conclusão dos serviços
de limpeza.

Rua Rio Dourado - S/N° - Bairro Beira Rio. CEP: 68.515-000. Parauap 	- Pará
(94) 3356-1052 / 1482 / 1807 / WhatsApp (94)98414-9907/ semurb@parauape apagov n-

ALI gjPARAMPEBAS 	Gabnete do Pr~
he

Aqui tem torça. Aqui tem trabalho

MEMO 377212023 - GABIN

PARA: Secretaria Municipal de Urbanismo - SEMURB
At. Sr. Secretário, Morvan Cabral Abreu

ASSUNTO: Indicação n° 209/23 - CMP

DATA: 23/05/2023

Senhor Secretário,

Encaminhamos a Vossa Senhoria para providências quanto análise e

emissão de parecer, cópia do expediente da Câmara Municipal de Parauapebas -

CMP, a Indicação n° 209/2023, de autoria do(a) Vereador(a) Francisco Eloécio,

aprovada na Sessão Ordinária de 16/05/2023, a qual solicita "A REALIZAÇÃO DO

SERVIÇO DE MANUTENÇÃO DO CEMITÉRIO JARDIM ETERNO LOCALIZADO

NA RUA. SÃO JOÃO, 364, BAIRRO RIO VERDE'.

Na oportunidade, solicitamos que este Gabinete seja informado dos

procedimentos realizados, no prazo de 05 (cinco) dias úteis.

Atenciosamente,

O
Marineide Oliveira Freitas

Chefe Adjunta de Gabinete
Dec. Municipal n 004/2023

SEMUR
RECEBEMOS EM

NDO.

rVI.DORJCAR

VEREADOR

ESTADO DO PARA 	 FRANCISCO
PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS 	-E 1 O E C 1 O =
GABINETE DO VEREADOR FRANCISCO ELOECIO

INDICAÇÃO N° 209/2023.

INDICO AO PODER EXECUTIVO
MUNICIPAL A REALIZAÇÃO DO
SERVIÇO DE MANUTENÇÃO DO
CEMITÉRIO 	JARDIM 	ETERNO
LOCALIZADO NA RUA. SÃO JOÃO,
364, BAIRRO RIO VERDE.

.•:cres Vereadoras,

Nobres Vereadores,

INDICO que, depois de cumprido o rito regimental e ouvido o soberano Plenário

desta Casa, encaminhe-se ofício ao Excelentíssimo Senhor Prefeito, DARCI JOSÉ

LERMEN, solicitando que realize O SERVIÇO MANUTENÇÃO DO CEMITÉRIO JARDIM

ETERNO.

JUSTIFICATIVA

O Cemitério Jardim Eterno apresenta diversas áreas com estruturas danificadas,

muros desgastados e portões enferrujados. Essas condições comprometem a segurança

dos visitantes, além de prejudicarem a estética e a dignidade do local.

A falta de manutenção regular, resultou em acúmulo de lixo, detritos e vegetação

excessiva dentro do cemitério. Tal situação desvaloriza o ambiente e dificulta a visita dos

familiares aos túmulos de seus entes queridos.

Durante períodos chuvosos, observa-se a ocorrência de alagamentos em

determinadas áreas do cemitério. Isso prejudica a circulação de pessoas, impede o

acesso aos túmulos, gerando desconforto e frustração para os visitantes.

Essa neglicencia por parte do poder executivo, transmite uma sensação de

abandono e desrespeito aos entes queridos ali sepultados.

AV. F S/N Q  033 Lote Especial Bairro Beira Rio H. CEP. 68515-000. Parauapebas-PA.

ESTADO DO PARÁ
PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
GABINETE DO VEREADOR FRANCISCO ELOECIO

DOR

FRANCISC
= E 1 O E C 1 O

Eu como parlamentar, identificando a necessidade de valorização deste Ambiente

Público e de grande importância, sugiro os serviços da Secretaria de Urbanismo com roço

e limpeza em curto prazo, que ajudará a minimizar a insatisfação e transtornos no local.

O cemitério é um local onde nos despedimos dos nossos entes queridos e merece

mais cuidado

Sendo assim, indicamos que seja viabilizada a realização dos serviços de

manutenção e conservação do Cemitério Jardim Eterno, a fim de garantir a preservação

adequada merecida.

Diante do exposto, solicito a colaboração dos Nobres Pares para aprovação desta

indicação em razão de sua urgência, amparada no direito à dignidade e no dever do

poder público de oferecer serviços de qualidade à população.

Câmara Municipal de Parauapebas/PA, 15 de maio de 2023.

A$WMOO D4Ofl4M%T

FRANCISCO ELOECIO SILVA LIMA

FRANCISCO ELOECIO
Vereador / Republicanos

AV. F SÍN 0 033 Lote Especial Bairro Beira Rio H. CEP. 68515-000, Parauapebas-PA.